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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 اجرای طرح های پتروشیمی متناسب
 با نیاز صنایع پایین دستی

دســتیار مدیرعامل گروه ســرمایه گذاری و توســعه صنایع تکمیلی پتروشیمی 
خلیج فارس گفت: مطالعات و امکان سنجی های توسعه ای پترول به ویژه طرح های 
پیشران، متناسب با نیاز صنایع پایین دســتی و بازار بررسی و تعریف می شود. به 
گزارش اقتصادسرآمد، احسان یونســیان اظهار داشت: برنامه ریزی برای ساخت 
پارک فناوری پتروشیمیایی »فدک« در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس همسو 
با موافقت نامه شرکت گروه ســرمایه گذاری و توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی 
خلیج فارس، یکی از این اقدام هاســت که آیین نامه اجرایی احداث این پارک در 
دستور کار پترول قرار گرفته است. دستیار مدیرعامل گروه سرمایه گذاری و توسعه 
صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج فارس گفت: تکمیل زنجیره ارزش، جلوگیری 
از خام فروشی، توسعه صنایع تکمیلی، جلوگیری از واردات برخی محصولات، 
اشتغال آفرینی پایدار، توسعه محصولات متنوع و راهبردی و استفاده از شرکت های 
دانش بنیان از اهداف اساسی اجرای طرح پارک »فدک« است.یونسیان با تأکید بر 
اینکه گروه صنایع پتروشــیمی خلیج فارس و پترول با تدبیری جدید طرح های 
پیشــران را با هدف تأمین نیاز بازار داخل طراحی و اجرا می کنند، تصریح کرد: با 
اجرایی شدن این طرح ها جهش مطلوبی در صنایع پایین دستی پتروشیمی خواهیم 
داشت. وی با اشاره به اینکه طرح های پیشران در شاخه های متانول، پروپیلن، اتیلن، 
بنزن، اوره و آمونیاک تعریف شده اند که با راه اندازی این طرح ها، واحدهای میانی 
نیز که تاکنون مغفول مانده، توسعه خواهند یافت، اظهار داشت: با تحقق این اهداف، 
آنچه اتفاق می افتد، توسعه، اشتغال، رشد اقتصادی و به خصوص ایجاد فرصت های 

سرمایه گذاری در صنایع پایین دستی است. 

گازرسانی حداکثری به نیروگاه های کشور
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از گازرســانی حداکثری به نیروگاه های 
کشور خبر داد و اعلام کرد: روزانه حدود ۲۸۰ میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه ها 
تزریق می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، »محمدرضا جولایی« در این باره اظهار 
کرد: وضع گازرسانی به نیروگاه ها مطلوب است، به طوری که در ۲۴ ساعت گذشته 
از ۳۰۰ میلیون مترمکعب مصرف سوخت از سوی نیروگاه ها، حدود ۲۸۲ میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی تزریق و مابقی از طریق سوخت مایع تأمین شد که البته این 
مقدار مصرف سوخت مایع به دلیل متصل نبودن بعضی نیروگاه ها به شبکه گاز کشور 
است.وی افزود: اگر اتفاق پیش بینی نشــده ای نیفتد و تولید گاز طبیعی در کشور 
طبق برنامه باشد، گازرسانی حداکثری به نیروگاه ها تداوم دارد.مدیر دیسپچینگ 
شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: اکنون همه مقدار گاز تولیدشده در کشور )حدود 
۷۰۰ میلیون مترمکعب در روز( مصرف می شود که سهم بخش خانگی، تجاری و 
صنایع غیرعمده حدود روزانه ۲۰۰ میلیون مترمکعب و صنایع عمده ۱۴۵ میلیون 

مترمکعب در روز است و محدودیتی در گازرسانی به صنایع نیز وجود ندارد.

 پیشرفت 8۵ درصدی ساخت نخستین زیست
 پالایشگاه ایران

معاون وزیر صمت گفت: نخستین زیست پالایشگاه تولید بیواتانول سوختی کشور 
در کرمانشاه که به عنوان بزرگترین واحد از این دست در کشورهای منطقه نیز به 
شمار می رود با پیشــرفت ۸۵ درصدی به مراحل پایانی احداث و تکمیل نزدیک 
شده است.به گزارش اقتصادســرآمد، علی نبوی اظهارداشت: با وجود مشکلات 
ناشی از تحریم ها، سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران با بهره گیری از توان 
مهندسان و سازندگان داخلی اکنون این طرح  ملی را به مرحله پایانی رسانده است.
رئیس هیات عامل ایدرو افزود: با روند جــاری در عملیات این پروژه  انتظار می 
رود عملیات ساخت، نصب، تست و راه اندازی این زیست پالایشگاه مهم در سال 
جاری به اتمام برســد و طبق برنامه ریزی انجام شده وارد مدار تولید شود.به گفته 
نبوی، ارزش روز مجموع سرمایه گذاری ریالی و ارزی برای تکمیل و راه اندازی 
واحد سوخت سبز زاگرس معادل ۱۲ هزار میلیارد ریال است که بیش از  ۲۰۰ نفر 
اشتغال مستقیم را در پی خواهد داشت.معاون وزیر صمت با اشاره به اینکه طرح 
زیست پالایشگاه تولید بیو اتانول سوختی از جمله طرح های ایدرو در مناطق کمتر 
برخوردار است، گفت: با راه اندازی این زیست پالایشگاه  و  تولید سالیانه ۶۶ میلیون 
لیتر الکل  سوختی غلات،  بیش از  ۶۵میلیون دلار صرفه جویی ارزی می شود.رییس 
هیات عامل ایدرو افزود:  با بهره برداری از این پروژه همچنین سالیانه ۶۶ هزار تن 
کنجاله تخمیری باقیمانده از  تولید الکل سوختی نیز به عنوان محصول جانبی تولید 
می شود که اکنون به عنوان ماده ارزشمند تغدیه دام  به صورت  وارداتی تامین می 
شود.برپایه این گزارش، بیواتانل سوختی به عنوان محصول پاک در راستای حفظ 
محیط زیست جایگزین افزودنی های شیمیایی بنزین می شود که موجب کاهش 

چشمگیر آلایندگی آن است.

  به روز رسانی نظام جامع پیشنهادات در نفت پاسارگاد
 با جدیت پیگیری شود 

مدیر عامل نفت پاسارگاد گفت: بازنگری، به روز رســانی و اصلاح نظام جامع 
پیشنهادات در این شــرکت ضروری است.به گزارش اقتصادســرآمد، مسعود 
اسفندیار با مدیران دفتر مرکزی و مدیران کارخانه های تابعه افزود: بهره وری واقعی 
و ایجاد ارزش افزوده پایدار ارتباط مستقیمی با مقوله نظام جامع پیشنهادات دارد و 
خروجی آن، بی شک در پیشرفت اهداف شرکت مثمر ثمر خواهد بود.وی بیان کرد: 
لازم است تا با قید فوریت مولفه های نظام جامع پیشنهادات شرکت مورد بررسی 
کارشناسی قرار گیرد و همه واحدها کمک کنند تا بتوانیم اهداف عملیاتی و تحقق 
چشم انداز رونق تولید را جامه عمل بپوشانیم.مدیر عامل نفت پاسارگاد بیان کرد: 
تزریق امید به جامعه به ویژه در فضای کسب و کار و تولید، مولفه ارزشمندی است 
که انگیزه را افزایش داده و بدون شک با توان و انگیزه مضاعف، می توان اهداف عالیه 
شرکت را نیز به پیش ببریم.وی تصریح کرد: نباید بروکراسی ها و برخی مسائل مانع 
از چابکی در اقدام و عمل در راستای منافع شرکت باشد و همه دست به دست هم 
دهیم تا رونق تولید در نفت پاسارگاد محقق شود.اسفندیار، در خصوص نوسازی و 
تقویت ناوگان حمل و نقل نفت پاسارگاد افزود: گزارشی کارشناسی و موشکافانه 
در راستای طرح مطرح شده تجهیز ناوگان حمل و نقل در این شرکت، آماده و جهت 
بررسی و تصمیم نهایی ارائه گردد.مدیر عامل نفت پاسارگاد با اشاره به ظرفیت و 
توانمندی بانوان در عرصه های مختلف افزود: عضویت نماینده بانوان در کمیته منابع 
انسانی پیش بینی شده و پس انتخاب نماینده از سوی تمامی بانوان شرکت، بهره 

مندی از نظرات، پیشنهادات و طرح های بانوان در دستور کار قرار خواهد گرفت.

 امضای تفاهم نامه همکاری وزارت نفت و بانک
 توسعه صادرات ایران 

وزارت نفت و بانک توسعه صادرات ایران به منظور اجرای تدابیر و منویات مقام 
معظم رهبری و سیاست های دولت مبنی بر توسعه ظرفیت ها، ایجاد هم افزایی و 

تحقق اقتصاد دانش بنیان، تفاهم نامه همکاری امضا کردند.
به گزارش اقتصادســرآمد، به دنبال تأکید مقام معظم رهبری بر افزایش تولیدات 
صنعت نفت با تکیه بر دانش بنیان کردن صنایع نفتی، در صنعت نفت همواره تلاش 
شده است تا از حداکثر توان شرکت های دانش بنیان و مؤسسه های تحقیقاتی برای 
رفع چالش ها و نیاز های فناوری ساخت و خدمات استفاده شود. از ابتدای استقرار 
دولت با ارزیابی نیاز های فناورانه صنعت نفت، رسته های اولویت دار در توسعه 
کسب و کار دانش بنیان صنعت نفت بررســی و به ۶ بخش بهینه سازی مصرف 
انرژی، تحول دیجیتال در صنعت نفت، افزایش ضریب بازیافت از طریق احیای 
چاه های غیرفعال و کم بازده و دیگر راهکارها، جلوگیری از ســوختن گاز های 
مشعل و بازیابی گاز های همراه نفت، ساخت بار اول محصولات راهبردی صنعت 
نفت و تولید کالا های دانش بنیان صنعت نفت و تکمیل زنجیره ارزش صنایع پایین 
دستی نفت، گاز و پتروشیمی تقسیم بندی شدند.بر مبنای ظرفیت قانونی مندرج 
در بند )الف( تبصره )۱۸( قانون بودجه ســال ۱۴۰۰، وزارت نفت طی دو نوبت 
فراخوان از همه شرکت های فناور، نوآور، خلاق و دانش بنیان دعوت کرد برای 
استفاده از این تسهیلات، پروژه های پیشنهادی خود را ذیل هر یک از رسته های 
اولویت دار یادشده ثبت کردند.تعداد ۳۵۴ درخواست طی دو نوبت فراخوان به 
ثبت رسید که پس از برگزاری نشست های پرشمار ازسوی کارگروه توسعه اشتغال 
وزارت نفت و بررسی و اعتبارسنجی مدارک و درخواست های به ثبت رسیده از 
سوی شرکت های متقاضی، تعداد ۱۷۸ طرح مورد تأیید قرار گرفته )بیش از ۵۰ 
درصد آن ها دانش بنیان هستند( و برای دریافت تسهیلات بانک های عامل دارای 

قرارداد با وزارت نفت معرفی شده اند.

حفظ سهم ایران در بازار نفت چین
اگرچه صادرات نفت روسیه به چین در ماه 
گذشته میلادی ۳۹۰ هزار بشکه بیشتر شده 
اما در همین زمان صادرات نفت عربستان 
به کشور اژدهای زرد ۳۳۰ هزار بشکه کاهش داشته 
و این در حالی است که سهم ایران از بازار نفت چین 

حفظ شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، اداره کل گمرک چین آمار 
واردات نفت خود را منتشــر کرد. آماری که نشــان 
می دهد اگرچه صــادرات نفت روســیه به چین در 
ماه می در مقایســه با ماه قبل از آن ۳۳۰ هزار بشــکه 
افزایش داشته، اما ســهم ایران از بازار نفت چین را 

نگرفته است.
این در شرایطی اســت که صادرات نفت عربستان به 
چین در همین مدت، کاهش ۳۳۰ هزار بشــکه ای را 

نشان می دهد.
بر اساس آماری که توسط رویترز منتشر شده، ایران در 
ماه گذشته میلادی )ماه می( حدود ۷ درصد از واردات 
نفت چین را به خود اختصاص داده است. با توجه به 
آنکه مجموع واردات نفت به چین در ماه مه، حدود 
۱۲ درصد در مقایسه با مدت مشابه پارسال رشد کرد 
و به ۱۰.۸ میلیون بشکه در روز رسید، ایران در این ماه، 
بیش از ۷۵۰ هزار بشــکه در روز نفت به چین صادر 

کرده است.
نکته مهم در این بین آن اســت که روسیه با توجه به 
تحریم نفت خود توسط اتحادیه اروپا، بازار صادراتی 
نفت خود را تغییر داده و به سمت آســیا تمایل پیدا 

کرده است.
پیش از این نیز اعلام شده بود که صادرات نفت روسیه 
به هند افزایش چشــمگیری به ثبت رسانده است. بر 
اســاس اعلام اداره کل گمرک چین، صادرات نفت 
روسیه به چین در ماه مه نسبت به مدت مشابه پارسال 
)می ۲۰۲۱(، ۵۵ درصد افزایــش یافت و با کنار زدن 
عربستان سعودی، بزرگ ترین صادرکننده به چین شد.

آمارها همچنین نشان می دهد روسیه در ماه می امسال، 
روزانه معادل ۱.۹۸ میلیون بشکه نفت به چین از مسیر 
خط لوله و یا با نفتکش صادر کرده است. این در حالی 
است که صادرات نفت روســیه به چین در ماه قبل از 
آن )آوریل ۲۰۲۲( ۱.۵۹ میلیون بشــکه در روز بوده 

که حدود ۲۵ درصد افزایش را به ثبت رسانده است.
در مقابل، عربستان سعودی با سقوط به جایگاه دوم 
تامین کننــده نفت چین، با کاهــش ۱۸ درصدی در 
صادرات نفت خود به کشــور اژدهای زرد روبه رو 
شد. عربستان در حالی در ماه می امسال روزانه ۱.۸۴ 
میلیون بشکه نفت به چین صادر کرده که این رقم در 

ماه قبل از آن ۲.۱۷ میلیون بشکه در روز بوده است.
آمار گمرکی چین همچنین نشــان می دهد با وجود 
تحریم های آمریکا علیه ایران، چیــن به خرید نفت 
ایران ادامه داده است که معادل ۷ درصد از کل واردات 

نفت به چین را تشکیل می دهد.
واردات از مالزی که اغلب به عنوان نقطه انتقال نفت 
ایران و ونزوئلا در دو سال گذشته مورداستفاده قرار 
می گرفت، به ۲.۲ میلیون تن رســید که در مقایسه با 
آوریل )ماه گذشته( ثابت بود اما بیش از دو برابر سال 

قبل بوده است.
اگرچه مالزی به عنوان واســطه فروش نفت ایران و 
ونزوئلا به چین عنوان می شــود اما آمار چین نشان 
می دهد که واردات نفت چین از ونزوئلا صفر بوده و 
شرکت های نفتی دولتی از اواخر سال ۲۰۱۹ به دلیل 
واهمه از نقض تحریم های ثانویــه آمریکا، از خرید 
نفت این کشور آمریکای جنوبی خودداری کرده اند؛ 
بنابراین افزایش ۱۱۲ درصدی صادرات نفت از مالزی 
به چین در ماه می ۲۰۲۲ در مقایســه با ماه می ۲۰۲۱ 
بیشتر مربوط به افزایش سهم ایران در بازار چین است.
شرکت های دولتی چین از جمله غول نفتی سینوپک 
و ژنهوآ اویل، تحت تأثیر تخفیف های چشمگیری که 
مسکو پس از تحریم خودخواسته مشتریان غربی در 
واکنش به جنگ در اوکراین عرضه کرد، خرید نفت 
روســیه را افزایش داده اند و روسیه پس از ۱۹ ماه، به 
جایگاه بزرگ ترین صادرکننده نفت به چین برگشت.

آمارها نشان می دهد، واردات نفت چین از برزیل که با 
رقابت ارزان تر نفت ایران و روسیه روبه رو شده است، 
۱۹ درصد در مقایسه با ماه مه سال ۲۰۲۱ کاهش یافت 

و به ۲.۲ میلیون تن رسید.
آمار گمرکی چین همچنین نشــان می دهد با وجود 
تحریم های آمریکا علیه ایران، چیــن به خرید نفت 
ایران ادامه داده است که معادل ۷ درصد از کل واردات 

نفت به چین را تشکیل می دهد.
همچنین واردات نفــت چین از آمریــکا در ماه می 
امسال در مقایســه با ماه می ســال ۲۰۲۱ حدود ۵۲ 
درصد کمتر شده است.بنابراین اگرچه صادرات نفت 
روسیه به چین با تخفیف های بالا افزایش داشته اما این 
موضوع، سهم از نفت صادراتی ایران کم نکرده و در 
مقابل باعث کاهش صادرات نفت عربستان، آمریکا، 

کشورهای آفریقایی و برزیل به چین شده است.ایرنا

توافق کابل-تهران در باره تامین حق آبه ایران مطابق معاهده هیرمند 
وزارت انرژی و آب طالبان می گوید که امارت اسلامی متعهد شده است که حق آبه ایران را مطابق معاهده آب هیرمند تامین نماید.به گزارش اقتصادسرآمد، رییس آب های فرامرزی 
وزارت انرژی و آب طالبان می گوید که در بیست و پنجمین نشست کمیساران آب هلمند در تهران، توافق شده است که سال جاری یک سال غیر نرمال آبی است و در راستای عملی 
شدن کامل معاهده آب هلمند هر دو کشور باید در سه بخش کار نمایند.برکت الله آریوبی، رییس آب های فرامرزی وزارت انرژی و آب، می افزاید که هر دو کشور توافق کرده اند 
که برای پرداخت حق آبه مطابق به معاهده آب هلمند تاسیسات مشترک و استیشن های اندازه گیری آب می سازند.در همین حال، وزارت انرژی و آب اطمینان می دهد که به زودی 
کار ساخت بند کمال خان نهایی خواهد شد.ساخت این بند به هدف مدیریت آب های کشور بر فراز دریای هلمند در نظر گرفته شده است.برکت الله آریوبی در این باره می گوید: 

»وزارت آب و انرژی اراده جدی دارد که کار بند کمال خان را تکمیل نماید که با تکمیل شدن آن مشکلات مردم پایین دست حل شود.«

گروه انرژی دریایی - امروزه تامین 
انرژی مورد نیاز، یکــی از مهم ترین 
مولفــه های امنیت ملی هر کشــوری 
محســوب می شــود. ایران با در اختیار داشــتن 
حداقل ۲۸ میدان مشترک، شامل ۱۸ میدان نفتی، 
۴ میدان گازی و ۶ میدان نفت و گاز با کشورهای 
همسایه، یکی از معدود کشــورهای جهان با این 
تعداد ســاختار مشترک اســت. از این ۲۸ میدان، 
ایران با عراق ۱۲ حوزه مشترک، با امارات ۷ مخزن 
مشترک، با قطر و عمان هرکدام ۲ مخزن مشترک و 
با کویت و ترکمنستان هرکدام یک مخزن مشترک 
دارد. در سال های اخیر به دلیل وجود مشکلاتی، 
ایران نسبت به سایر رقبای خود در بهره برداری از 

میادین مشترک عقب افتاده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، کشــور ایران از تعداد 
زیادی ذخایــر بزرگ نفــت و گاز مشــترک با 
کشــورهایی مانند عراق، امارت و عمان بهره مند 
اســت. با این وجود، عواملی مانند عدم سرمایه 
گذاری کافی، سرعت کند توسعه، بالا بودن هزینه 
های توسعه، ضعف کیفیت پروژه ها، مشــکلات 
نگه داشــت تولید و افت شــدید تولیــد میادین 
مشترک، توسعه میدان های مشترک در ایران را با 
مشکلاتی روبه رو کرده است. این مشکلات منجر 
به عقب ماندن ایران از این رقبا در بهره برداری از 
ذخایر مشترک شده است. با توجه به شاخص های 
کلیدی میدان گازی پارس جنوبی، میادین گازی 

فرزاد A و فرزاد B در اولویت توسعه قرار دارند.
مخــزن گازی پــارس جنوبی که با کشــور قطر 
مشترک اســت، از بزرگترین و مهم ترین مخازن 
اشتراکی ایران و جهان به شمار می رود. این میدان 
گازی مشترک در بخش قطری، ۱۱ سال زودتر از 
بخش ایرانی به بهره برداری رســید. همچنین در 
حال حاضر، امارات متحده عربی از میدان مشترک 
سلمان و عربستان از میدان مشترک فروزان، بیش 
از دو برابر ایران برداشت می کند. عدم برنامه ریزی 
مناسب به منظور توسعه منابع انرژی نه تنها روند 
صادرات متوقف خواهد شد، بلکه با توجه به رشد 
روزافزون مصرف انرژی در داخل کشور، در تامین 

نیازهای داخلی نیز با مشکل مواجه خواهیم شد. 
بنابراین ضروری است با شــناخت عوامل موثر 
بر این عقب افتادگی، راه حــل هایی جهت بهره 

برداری بیشتر از این منابع مشترک ارائه شود.
اولویت بهره برداری از میادین مشترک دریایی

چراغی کارشــناس اقتصادانرژی امــا در اینباره 
به روزنامه اقتصادســرآمد، گفت: توسعه میادین 
مشترک ایران در ســال های اخیر به ویژه در دریا 
همواره با مشــکلاتی روبه رو بوده اســت؛ این 
مشکلات شامل مواردی مانند عدم سرمایه گذاری 
کافی، سرعت کند توســعه، بالا بودن هزینه های 
توسعه، ضعف کیفیت پروژه ها، مشــکلات نگه 

داشت تولید و افت شدید تولید میادین مشترک، 
نیازهای تکنولوژیک و ضعف مدیریت پروژه ها 

می شود.
الزامات فعالیت های توسعه و بهره برداری از 

میادین مشترک
او در ادامه با اشــاره به این نکته که فعالیت های 
توســعه و بهره برداری از میدان مشترک، شامل 
ســه ضلع اقدامات ملی، تعامل با کشور همسایه 
و الزامات بین المللی می شود، افزود: نقطه شروع 
فعالیت ها، اقدامات ملــی و پس از فراهم  نمودن 
زمینــه لازم داخلی، مذاکره با کشــور همســایه 
اســت. در این مذاکره عرف و استانداردهای بین 

المللی باید رعایت شود. به همین منظور، تشکیل 
کارگروهی تخصصی پیشنهاد می شود.

نقش تعامل با همسایگان در استفاده درست از 
انرژی دریایی

وی تصریح می کند: با توجه به اینکه اقدامات ملی و 
تعامل با کشور همسایه در صحنه بین المللی انجام 
می گیرد، باید عرف بین المللی را رعایت و طبق 
معاهدات پذیرفته شده، مانند کنوانسیون زیست 
محیطی، عمل کرد. در مرحلــه اول، در صورت 
همکاری نکردن کشور همسایه، از طریق مراجع 
قضایی منطقه ای و بیــن المللی اعتراض صورت 
پذیرد؛ زیرا این اعتراض ها در دعاوی حقوقی به 

نفع کشور اعتراض کننده است. 
چراغی می گوید: در مرحله بعــدی، از ضمانت 
اجرای حقوق بین الملل، بــرای حفظ منافع ملی 
استفاده شــود؛ اگرچه نمی توان با استفاده از این 
ضمانت ها، کشور همســایه را به همکاری وادار 
کرد، ولی بــرای حفظ منافع ملی در ســطح بین 
المللی، چاره ای جز اســتفاده از این ابزار وجود 
ندارد که با دیپلماسی سنجیده این کار انجام شود.

به دلیل مشکلاتی مانند عدم سرمایه گذاری کافی، 
ســرعت کند توســعه، ضعف تکنولوژیک ایران 
نسبت به رقبای خود در استفاده از میادین مشترک 
نفت و گاز دچار عقب افتادگی هایی شده است.  
بر این اساس ضروریســت که با شناخت موانع، 
اقداماتی جهت انتفاع ایران از این میادین مشترک 
صورت گیــرد. در این پژوهش، پس از بررســی 
وضعیت ایران در این حوزه، پیشــنهاد می گردد 
که وزارت نفت، توسعه میادین مشترک با اولویت 
میادیــن گازی را از طریق شــرکت های داخلی، 
یا از طریق همکاری با شــرکت های خارجی در 
دســتور کار قرار دهد و به سرعت ان ها را به بهره 
برداری برســاند. همچنین باید بازنگری هایی در 
قوانین تحدید حدود صورت گیرد و در صورت 
همکاری نکردن کشور همسایه، از طریق مراجع 
قضایی بین المللی اعتــراض صورت پذیرد، زیرا 
این اعتراض ها در دعاوی حقوقی به نفع کشــور 

اعتراض کننده است.

» اقتصادسرآمد« اولویت بهره برداری از میادین نفتی مشترک دریایی را بررسی کرد

حقوق بین الملل ضمانت اجرایی در بهره گیری از انرژی های دریایی

برگزیده انرژی

مدیر گروه مطالعات انرژی وین گفت: قیمت شــرکت 
ملی نفت ایران بر اســاس ارزش اســمی و با احتساب 
دلار تقریبا ۱۰ هزار تومان آن مقطع از شــرکت آرامکو 
بالاتر در آمد. در صورت برنامه ریــزی و بهره برداری از فرصت ها، 
هنوز امکان ارتقا در ســطح یک قدرت انرژی جهانی باقی است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، فریدون برکشــلی درباره مذاکرات نفتی با 
کشورهای حاشیه خزر اظهار داشت: در حال حاضر رفت و آمدها 
و فعالیت های مهمی که عمدتا با محوریت بخش انرژی است، بین 
جمهوری اسلامی ایران، روسیه و جمهوری های حاشیه دریای خزر 
در جریان است. البته در طول سه دهه گذشــته ایران با همسایگان 
شــمالی روابط خوبی داشته اســت، اما به نظر می رسد که به دنبال 
وقایع اوکراین، موضوعات مورد توجه در کشورهای حاشیه دریای 
خزر جدی تر شده است. در مورد گستردگی و ماهیت این اتفاقات 
شــاید هنوز نمی توانیم با دقت و جزییات اظهارنظر کنیم، اما نقشه 
راه پیش رو، نشان از افق های تازه ای دارد.وی افزود: بنده محوریت 
تحولات و توافقات احتمالی آتی را بر پایــه انرژی و با محوریت 
روسیه می بینم، البته جمهوری اســلامی از ابتدا نسبت به تحولات 
جمهوری های آسیایی شــوروی سابق حســاس بود. طرح هایی 
هم در طول چند دهه گذشــته ارائه داد. ایران پیشنهاد تاسیس یک 
بازار مشترک منطقه ای انرژی شــامل نفت، گاز و برق را ارائه کرد 
و یا پیشنهاد گســترش پیمان اکو به نحوی که بخش انرژی در آن 
محوریت داشته باشد. اما ایران بدون فراهم کردن و طراحی ابزارهای 
پیشبرد؛ اهداف و پیشنهادات مورد نظر را مطرح کرد. در کلام واضح 
در غیاب یک طراحی دیپلماسی انرژی و بدون استفاده از ابزارهای 
مورد نظر طرح های خود را مطرح می کرد و با اولین مخالفت یا مانع 
صرف نظر می کرد.مدیر گروه مطالعات انرژی وین تصریح کرد: حالا 
شرایط فرق کرده و موضوع به صورت واقعی بر روی میز قرار گرفته 
است. عامل اصلی شتاب دهنده هم روسیه است. مسکو دریافته که 
زمان خداحافظی با اروپا و غرب فرا رسیده است. در حقیقت پس 
از فروپاشی اتحاد شوروی، حدود ۳۵ درصد از گاز و ۵۰ درصد از 
نفت روسیه در چند جمهوری تازه استقلال یافته آسیایی شوروی، 
از روســیه امروز جدا شد. روســیه برای بیش از دو دهه کوشید تا 
حتی الامکان گاز و نفــت این جمهوری هــا را از بازارهای هدف 
روسیه و کشورهای اروپایی دور نگاهدارد. اما حالا روسیه در واقع 
در طراحی بازگشت دیپلماســی کلان انرژی اتحاد شوروی سابق 
در قالب یک اتحادیه یا پیمان نفت و گاز منطقه ای اســت. بنابراین 
محوریت تحرکات اخیر بین کشورهای واقع در حاشیه دریای خزر 

ناشی از تحولات کنونی ژئواستراتژیک انرژی است.

ســخنگوی صنعت برق گفت: خوشــبختانه تاکنون 
برنامه ای مبنی بر خاموشــی برنامه ریزی شده ای در 
دســتور کار قرار نگرفته و اگر خاموشی وجود داشته 
ناشی از حوادث طبیعی یا آســیب تجهیزات در حین 
برق رسانی است.به گزارش اقتصادســرآمد، در روزهای گذشته 
و با افزایش دمــای هوا، مصرف برق افزایش قابــل توجهی یافته 
است. روز گذشته مصرف برق به رقم ۶۳ هزار مگاوات رسید که 
نسبت به سال گذشــته ۴.۶ درصد افزایش یافته است.در تابستان 
امسال به گفته همایون حائری، معاون وزیر نیرو در امور انرژی ۶ 
هزار مگاوات به ظرفیت تولید شــبکه اضافه شده است. در سمت 
مدیریت تقاضا هم برنامه هایی نظیر تغییر ساعت اداری، تغییر تعرفه 
مصرف برق و طرح های تشویقی صنایع و کشاورزی در دستور کار 
قرار گرفته است. با این وجود همچنان این سوال مهم این است آیا 
وزارت نیرو می توان آزمون سخت تابســتان امسال را با موفقیت 
و بدون خاموشی پشــت ســر بگذارد؟در همین رابطه مصطفی 
رجبی مشــهدی، مدیرعامل شرکت مدیریت شــبکه برق گفت: 
برای بیشترین ســناریو رشــد مصرف برق برنامه ریزی کرده ایم. 
در واقع اگر در سالهای گذشته به طور متوسط سالیانه چهار تا پنج 
درصد رشد داشته ایم، برای امســال تا ۶ درصد افزایش مصرف را 
پیش بینی کرده ایم.وی افزود: در واقع از یک سمت که برنامه های 
افزایش تولید نیروگاه های موجود و احداث نیروگاه های جدید و 
از طرفی مدیریت مصرف انجام داده ایم و انشالله نباید مشکل جدی 
داشته باشیم. البته به خیلی عوامل بستگی دارد، از جمله دمای هوا.
سخنگوی صنعت برق تصریح کرد: خوشبختانه تاکنون برنامه ای 
مبنی بر خاموشی برنامه ریزی شده ای در دستور کار قرار نگرفته و 
اگر قطعی یا خاموشی وجود داشته ناشی از حوادث طبیعی یا آسیب 
تجهیزات در حین برق رسانی اســت.رجبی مشهدی با بیان اینکه 
امروز اسامی ادارات پرمصرف شهر تهران اعلام شد، افزود: هدف 
گذاری کرده ایم حداقل هزار مــگاوات از محل ادارات پرمصرف 
صرفه جویی شــود و امیداوریم بیش از این هم محقق شود. طبق 
گزارش همکاران در ادارات دولتی و غیر دولتی و نهادهای آموزشی 
صرفه جویی روند خوبی صورت گرفته اســت.لازم به ذکر است 
امروز ادارات مرکز مخابرات استان تهران، جهاد دانشگاهی صنعتی 
شریف، بانک کشاورزی )سرپرستی( سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشــاورزی، ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، 
نمایشــگاه های بین المللی ایران، اتاق بازرگانی، صنایع و معادن 
و ســاختمان مرکزی بانک تجارت به عنوان تداوم دهنده رفتار پر 

مصرفی قطع برق شده اند.

وزارت نیرو در دولت ســیزدهم عــزم خود را برای 
توســعه انرژی هــای تجدیدپذیر جزم کــرده و با 
فراهم کردن زیرساخت های لازم سرعت احداث این 
نیروگاه ها را افزایش داده و از ۸۵ سرمایه گذار برای تحقق این امر 
دعوت کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد، یکی از برنامه هایی 
که علی اکبر محرابیان به عنوان وزیر نیروی دولت سیزدهم مطرح 
کرد تلاش برای احداث ۱۰ هزار مــگاوات نیروگاه انرژی های 
تجدیدپذیر در طی چهار سال آینده است.بر اساس قانون پنج ساله 
برنامه ششــم توســعه )۱۴۰۰- ۱۳۹۶( دولت می بایست سهم 
نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک را تا پایان اجرای برنامه، حداقل 
به پنج درصد برســاند، علاوه برآن ماده ۵۰ قانون برنامه ششــم، 
دولت را مکلف کرده که ســهم نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک 
را با اولویت سرمایه گذاری بخش غیردولتی )داخلی و خارجی( 
با حداکثر اســتفاده از ظرفیت داخلی تا پایان اجرای قانون برنامه 
به  حداقل پنج درصد ظرفیت برق کل کشــور برساند.بر اساس 
تصویب نامه هیئت وزیران در ســال ۹۵ و با استناد به اصل ۱۳۸ 
قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران مقرر شده وزارتخانه ها، 
مؤسسه ها و شــرکت های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی، 
بانک ها، شهرداری ها، بر اساس فهرســتی که وزارت نیرو تعیین 
و منتشــر کرده، باید طی دو ســال دســت کم ۲۰ درصد از برق 
مصرفی ســاختمان های خود را از انرژی های تجدیدپذیر تأمین 
کنند.با وجود این الزام قانونی آن گونه که بایدوشــاید استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر در دولت قبل جدی گرفته نشد و با عدم 
ساخت نیروگاه و عدم افزایش ظرفیت تولید برق باعث افزایش 
خاموشی ها در کشور بود، اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم و 
انتخاب »علی اکبر محرابیان« به عنوان وزیر نیرو توجه به این منبع 
مهم تولید انرژی موردتوجه جدی قرار گرفت.پیش تر »علی اکبر 
محرابیان« توجه به توســعه انرژی های تجدیدپذیر به خصوص 
توسعه نیروگاه های خورشــیدی و بادی را از رئوس برنامه های 
وزارت نیرو در دولت سیزدهم عنوان کرده بود و با تشکر از بیانات 
ارزشــمند رهبر معظم انقلاب در حمایت از توسعه انرژی های 
پاک، اعلام کرده بود که با آغاز به کار دولت سیزدهم، وزارت نیرو 
احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه هــای تجدیدپذیر را در مدت 
چهار سال در برنامه دارد.این موضوع مهم در دستور کار سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق )ساتبا( قرار گرفت.
اکنون و در تازه ترین اعلام از سوی وزارت نیرو، مناقصه عمومی 
سرمایه گذاری برای احداث ۴ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی 

با دعوت از ۸۵ شرکت سرمایه گذار برگزار شد.

آغاز تشکیل اوپک در حوزه خزر

هنوز امکان ارتقا در سطح یک قدرت 
انرژی جهانی باقی است

خاموشی های به دلیل ناترازی برق نیست  

برنامه خاموشی برنامه ریزی شده ای 
در دستور کار نیست

تلاش برای تحقق انرژی های تجدیدپذیر

گام اجرایی برای احداث ۴ هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر


